

# 安徽蓝盾光电子股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

安徽蓝盾光电子股份有限公司（以下简称“公司”）2023年12月31日合并及母公司资产负债表、2023年度合并及母公司利润表、2023年度合并及母公司现金流量表、2023年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将2023年度公司财务决算情况汇报如下：

### 一、2023年度公司主要财务指标

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	642,993,377.45	763,958,021.04	-15.83%
归属于上市公司股东的净利润（元）	41,986,383.74	69,515,348.77	-39.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	18,688,171.88	30,059,155.07	-37.85%
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,301,158.90	-57,742,346.03	114.38%
基本每股收益（元/股）	0.32	0.53	-39.62%
稀释每股收益（元/股）	0.32	0.53	-39.62%
加权平均净资产收益率	2.11%	3.66%	-1.55%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	2,545,250,786.01	2,711,588,770.45	-6.13%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,010,106,130.07	1,969,161,446.79	2.08%

### 二、财务状况、经营成果及现金流量情况

#### （一）财务状况

##### 1、资产构成及变动情况

截至2023年12月31日，公司资产总额为2,545,250,786.01元，主要资产构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动比例	重大变动说明
货币资金	301,099,557.92	286,504,150.05	5.09%	
交易性金融资产	110,926,868.08	260,496,000.00	-57.42%	主要系本期浮动收益理财产品赎回所致。
应收票据	31,339,973.63	39,229,835.80	-20.11%	
应收账款	440,113,495.33	400,972,264.15	9.76%	

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	重大变动说明
应收款项融资	7,373,907.63	2,453,915.91	200.50%	主要系期末未到期的银行承兑汇票增加所致。
预付款项	4,427,519.45	8,737,472.34	-49.33%	主要系期末预付货款减少所致。
其他应收款	8,355,153.03	12,083,200.53	-30.85%	主要系期末保证金、押金减少所致。
存货	242,600,902.09	281,029,136.70	-13.67%	
合同资产	14,553,351.32	16,394,370.22	-11.23%	
一年内到期的非流动资产	177,444,000.89	129,507,285.53	37.01%	主要系本期长期应收款在一年内到期金额增加所致。
其他流动资产	362,743,994.00	388,377,099.08	-6.60%	
长期应收款	210,654,045.79	258,982,423.76	-18.66%	
其他权益工具投资	300,026,778.12	299,970,519.41	0.02%	
固定资产	164,066,839.73	166,367,704.50	-1.38%	
在建工程	85,242,398.05	29,778,218.69	186.26%	主要系公司募投项目“研发中心及监测仪器生产基地建设项目”本期进度增加所致。
使用权资产	2,722,954.30	5,018,465.62	-45.74%	主要系本期部分租赁房屋不再租赁，使用权资产处置导致的减少。
无形资产	18,199,312.87	19,442,873.00	-6.40%	
商誉	8,786,607.06	8,786,607.06	0.00%	
长期待摊费用	373,312.21	547,813.45	-31.85%	主要系本期摊销所致。
递延所得税资产	22,312,149.31	25,319,752.86	-11.88%	
其他非流动资产	31,887,665.20	71,589,661.79	-55.46%	主要系期末预付设备款减少所致。
资产总额	2,545,250,786.01	2,711,588,770.45	-6.13%	--

## 2、负债结构及变动情况

截至2023年12月31日，公司负债总额为511,746,354.39元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	重大变动说明
短期借款		20,016,666.67	-100%	主要系本期偿还了银行借款所致。

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	重大变动说明
应付票据	100,868,231.51	168,753,122.37	-40.23%	主要系公司上期用票据预付设备款，本期偿还导致应付票据减少所致。
应付账款	181,356,434.01	224,892,477.34	-19.36%	
合同负债	54,774,554.04	92,889,503.24	-41.03%	主要系客户按合同节点付款，但项目尚未建设完成验收的情况减少所致。
应付职工薪酬	12,539,804.28	24,201,324.44	-48.19%	主要系公司期末应付职工工资奖金减少所致。
应交税费	9,410,647.46	18,471,843.09	-49.05%	主要系本期应交增值税减少所致。
其他应付款	24,214,875.67	21,902,007.70	10.56%	
一年内到期的非流动负债	10,209,298.34	1,669,224.29	511.62%	主要系本期一年内到期的长期借款增加所致。
其他流动负债	1,021,193.47	3,080,823.42	-66.85%	主要系期末待转销项税额减少所致。
长期借款	74,506,267.80	99,939,407.01	-25.45%	
租赁负债	2,345,394.24	3,580,099.57	-34.49%	主要系本期租赁房产减少所致。
预计负债	14,197,938.06	15,558,839.45	-8.75%	
递延收益	18,408,333.24	17,641,363.13	4.35%	
递延所得税负债	7,389,087.57	7,973,988.95	-7.34%	
其他非流动负债	504,294.70	522,871.69	-3.55%	
负债合计	511,746,354.39	721,093,562.36	-29.03%	--

### 3、所有者权益结构及变动情况

截至2023年12月31日，公司所有者权益为2,033,504,431.62元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	重大变动说明
股本	131,869,930.00	131,869,930.00	0.00%	
资本公积	1,138,202,311.30	1,139,286,582.49	-0.10%	
其他综合收益	22,761.40	-25,058.50	190.83%	主要系公司对外投资本期产生收益所致。
专项储备	1,892,098.65	1,892,098.65	0.00%	
盈余公积	85,072,447.10	80,921,890.52	5.13%	
未分配利润	653,046,581.62	615,216,003.63	6.15%	

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	重大变动说明
少数股东权益	23,398,301.55	21,333,761.30	9.68%	
所有者权益合计	2,033,504,431.62	1,990,495,208.09	2.16%	—

## (二) 经营成果

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	重大变动说明
营业收入	642,993,377.45	763,958,021.04	-15.83%	
营业成本	465,480,397.18	567,036,617.04	-17.91%	
税金及附加	3,841,218.12	4,892,410.87	-21.49%	
销售费用	63,428,095.25	61,040,509.78	3.91%	
管理费用	45,231,109.36	49,684,409.30	-8.96%	
研发费用	42,150,628.14	45,283,519.37	-6.92%	
财务费用	-11,591,158.22	-9,801,790.06	18.26%	
其他收益	9,870,140.89	17,466,994.65	-43.49%	主要系本期收到与日常经营活动相关的政府补助下降所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	14,602,888.94	20,188,282.97	-27.67%	
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	926,868.08	496,000.00	86.87%	主要系公司期末未到期理财产品收益增加所致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-7,223,742.42	-10,905,715.87	33.76%	主要系公司本期对长账龄应收账款加强了催收力度所致。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-6,511,849.65	-1,271,647.76	-412.08%	主要系本期存货跌价准备较上期增加所致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	2,093,102.74	28,666.36	7201.60%	主要系本期处置固定资产收益增加所致。
营业利润（亏损以“-”号填列）	48,210,496.20	71,824,925.09	-32.88%	主要系本期收入下降所致。
营业外收入	33,254.15	5,769,567.31	-99.42%	主要系本期收到与日常经营活动无关的政府补助下降所致。
营业外支出	64,609.44	259,787.25	-75.13%	主要系本期对外捐赠较上期减少所致。
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	48,179,140.91	77,334,705.15	-37.70%	主要系本期收入下降所致。

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	重大变动说明
所得税费用	4,217,737.28	3,132,203.54	34.66%	主要系公司上期存在购入大量固定资产符合100%加计扣除政策影响所致。
净利润（净亏损以“-”号填列）	43,961,403.63	74,202,501.61	-40.75%	主要系本期收入下降所致。

### （三）现金流量情况

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例	重大变动说明
经营活动现金流入小计	661,712,328.30	698,065,680.84	-5.21%	
经营活动现金流出小计	653,411,169.40	755,808,026.87	-13.55%	
经营活动产生的现金流量净额	8,301,158.90	-57,742,346.03	114.38%	主要系本期较上期支付供应商货款和上缴税金减少所致。
投资活动现金流入小计	207,743,781.54	159,195,922.39	30.50%	主要系本期到期理财产品较上期增加所致。
投资活动现金流出小计	149,635,724.65	110,329,605.32	35.63%	主要系本期购建固定资产等支付的资金较上期增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	58,108,056.89	48,866,317.07	18.91%	
筹资活动现金流入小计	812,640.00	109,839,407.01	-99.26%	主要系本期长短期银行借款融资减少所致。
筹资活动现金流出小计	35,719,569.80	54,432,876.82	-34.38%	主要系公司上期分配股利所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-34,906,929.80	55,406,530.19	-163.00%	主要系公司上期分配股利、本期偿还长短期银行借款融资所致。
现金及现金等价物净增加额	31,502,285.99	46,530,501.23	-32.30%	主要系公司上期分配股利、本期偿还长短期银行借款融资所致。

安徽蓝盾光电股份有限公司董事会

2024年4月19日